Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Inácio Marques Vieira, DR. Nanau, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer a Senhora Secretaria
Municipal de Saúde, Simone Queiroz Aragão de Araújo, ações de saúde na Zona Rural
do município dentre elas a comunidade da Magana, Cacimba de baixo, Poço Fundo,
Pará e adjacências. Para realização de vacinas, consultas médicas, e outras ações
ligadas à saúde.

JUSTIFICATIVA

  Esta ação solicitada tem como objetivo proporcionar a comunidade
diversos atendimentos na área da saúde assim como também orientar a respeito da
prevenção de doenças e promoção da saúde, de modo a estimular os indivíduos a serem
atuantes nesse processo, abordando de modo teórico e prático, temas sobre hábitos de
vida saudáveis, uso e abuso de drogas, sexualidade, saúde bucal, prevenção e detecção
de fatores de risco para doenças, como diabete, hipertensão arterial e outros. Além disso,
visa orientar a comunidade sobre temas na área de saúde; estimular a participação do
indivíduo no cuidado com a saúde, sobretudo a prevenção; verificar a presença de alguns
fatores de risco para doenças consideradas problema de saúde pública, diabetes,
obesidade e suas complicações.

Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2025.

Inácio Marques Vieira – Dr. Nanau
Vereador -  REPUBLICANOS

		2025-01-21T09:22:30-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420